sexta-feira, 18 de deZeMBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante dos
Requerimentos datados de 05.11.2009 e de 02.12.2009,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ELIZABETH SUSSUARANA
COLARES, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265277/1, da
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais
para a Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
02.01.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

Portaria Nº 4803/2009-DG/cDrH, De 10.12.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ROSELYA LIMA DE AMORIM, Assistente
Técnico/04, matrícula 3266354/1, da Coordenadoria de
Gestão Orçamentária e Financeira para a Unidade Central de
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

Portaria Nº 4802/2009-DG/cDrH, De 10.12.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do
Requerimento datado de 19.10.2009, protocolado sob o nº
2009/386249, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação da Diretoria de
Unidades Regionalizadas,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CELESTE NAZARÉ COSTA
SOARES BEZERRA, Agente Administrativo, matrícula 3191907/1,
da Regional de Trânsito de Redenção para a Agência de Trânsito
de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
14.12.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

Portaria Nº 4801/2009-DG/cDrH, De 10.12.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 262/2009-
GSEM, de 17.08.2009,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUCIMAR LIMA DA SILVA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57194022/1, da Gerência de Compras
e Provisionamento para a Gerência de Serviços de Engenharia e
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.04.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

Diária
Número De Publicação: 55706

Portaria: 3787/2009
Objetivo: Realizar atendimento na área de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884811/Martinho Jorge Rodrigues Leal (Assist. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55743

Portaria: 3792/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Simone Kátia de Souza Pinto
Cargo: Agente de Educação
Matrícula Funcional: 572115541
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 55386

Portaria: 3722/2009
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados com o recebimento
de materiais utilizados durante as operações em suas Regionais,
bem como participar de reciclagem sobre a utização do Palm
top e orientações acerca do uso do etilômetro.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/Álvaro José da Silva (Agente de Trânsito) / 3.5
diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 16/10/2009
572019091/Davi de Castro e Silva (Agente de Trânsito) / 3.5
diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 16/10/2009
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 16/10/2009

58226612/Everaldo Cunha da Silva (Agente de Trânsito) / 3.5
diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 16/10/2009
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Agente de Trânsito) /
3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

eXtrato De termo aDitivo ao coNvêNio
N°009/2009

Número De Publicação: 55738
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.
Nº DO CONVÊNIO: 009/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de
Redenção/PA, CNPJ/MF Nº04.144.168/0001-21.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do Convênio, o
estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através da
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Modificar a cláusula
segunda do Convênio originário que trata das obrigações e
competências do Município e do DETRAN/PA, inserindo no
item”2.1” dessa cláusula as alíneas “j”, “k”, “l”, “m”, “n” e “o”.
É objeto também do presente Termo Aditivo a inserção do
ítem 3.2 na cláusula terceira; alínea “a”, na cláusula sexta;
inserção dos itens “8.3” e “8.4” na cláusula oitava do Convênio
originário.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/12/2009
Ordenador Responsável: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

Diária
Número De Publicação: 55695

Portaria: 3786/2009
Objetivo: Realizar atendimento na área de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223812/Sandovina Cordeiro Oliveira (Assist. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/11/2009 a 20/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55561

Portaria: 3733/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Raimundo Nonato Alves Silva
Cargo: ASA/04
Matrícula Funcional: 32635411
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55572

Portaria: 3734/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sônia Maria Lima da Costa
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572002281
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000           339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55579

Portaria: 3735/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ruy Celso Lobato dos Santos
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 51797343
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030              650,00
06181118425900000    0261000000           339036              120,00
06181118425900000    0261000000           339039              500,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55634

Portaria: 3760/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Elisângela Costa de Souza
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572012921
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030              1.400,00
06181118425900000    0261000000           339036              100,00
06181118425900000    0261000000           339039              500,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55709

Portaria: 3788/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Rafael Noronha Ferreira
Cargo: Secretário
Matrícula Funcional: 555857243
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339033              1.000,00
06181118425900000    0261000000           339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55719

Portaria: 3789/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Artur Daniel Dias da Silva
Cargo: Chefe de Núcleo
Matrícula Funcional: 56740002
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339033              1.000,00
06181118425900000    0261000000           339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55726

Portaria: 3790/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Vildson Anselmo de Souza
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572054861
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55739

Portaria: 3791/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ana Paula Cunha Romano
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572115392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55551

Portaria: 3730/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gleydson José Miranda da Paixão
Cargo: Economista
Matrícula Funcional: 541922982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55554

Portaria: 3731/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: João Batista Figueiredo Veiga
Cargo: Sociólogo
Matrícula Funcional: 571966861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              250,00
06181118425900000    0261000000          339036              250,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55558

Portaria: 3732/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Alan Rafael Menezes do Vale
Cargo: Engenheiro Mecânico
Matrícula Funcional: 571936071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 55458

Portaria: 3770/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luciano Azevedo Nascimento
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572149541